ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Expedição Roncador Xingu, nº 249 – Xavantina Velha Fone/fax:3438-3392 – e-mail
secsaude@novaxavantina.mt.gov.br

CEP – 78690-000 - Nova Xavantina – Mato Grosso

Ofício nº 601/SMSNX/2025

Assunto: Solicitação de recursos financeiros de investimento para reforma e ampliação da unidade

descentralizada de reabilitação - UDR do município de Nova Xavantina.

Excelentíssimo Senhor,

Cumprimentando-a cordialmente, vimos solicitar à Vossa Excelência a concessão de recursos

financeiros de investimento para reforma e ampliação da unidade descentralizada de reabilitação - UDR

de Nova Xavantina, no valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil de reais).

O recurso financeiro concedido será aplicado conforme Projeto de Fortalecimento da rede SUS

municipal em anexo.

Nova Xavantina, 07/outubro/2025.

Daianna Jéssica Rocha Batista

Secretária Municipal de Saude Nova Xavantina

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Expedição Roncador Xingu, nº 249 – Xavantina Velha Fone/fax:3438-3392 – e-mail
secsaude@novaxavantina.mt.gov.br

CEP – 78690-000 - Nova Xavantina – Mato Grosso

ANEXO - Projeto de fortalecimento da Rede SUS/SMS – Nova Xavantina - MT

1. DADOS DO MUNICÍPIO PREFEITURA

Nome Prefeito: Joao Machado Neto

CNPJ da Prefeitura:

15.0240450001/73

E-mail:

gabinete@novaxavantina.mt.gov.br

Telefones: 66 34382653

Endereço: Rua Jose Rosalino da Silva S/N

Bairro: Centro Cidade: Nova Xavantina Estado: MT CEP: 78.690-000

Mandato

Início: 01/01/2025         Término: 31/12/2028

Identidade: 698029SSP MT CPF: 581.980.241-15

2. IDENTIFICAÇÃO DO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Nome Secretário(a) de Saúde: Daianna Jéssica Rocha Batista

Mandato

Início: 01/01/2025 Término: 31/12/2028

CPF: 015.739.671-14 Identidade: 2120902-2 SSP/MT

Endereço: Av Expedição Roncador Xingu, 249, Centro- Setor Xavantina.

Bairro: Centro Cidade: Nova Xavantina Estado: MT CEP: 78.690-000

Telefones (incluindo celular e fax):

66 9 8452-6195 e 66 3438-3392

Endereço eletrônico (e-mail):

secsaude@novaxavantina.mt.gov.br

3. OBJETIVO DO PROJETO

Este projeto destina o montante de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais) que serão aplicados no investimento para reforma e

ampliação do centro de reabilitação (UDR-Unidade Descentralizada de Reabilitação Jose Prudêncio Alves) da média

complexidade do município de Nova Xavantina-MT, com objetivo de melhorar o atendimento prospectando qualidade dos

serviços ofertados no Sistema Único de Saúde do Município de Nova Xavantina-MT.

4. JUSTIFICATIVA

A reforma e ampliação da Unidade Descentralizada de Reabilitação de Nova Xavantina-MT é uma necessidade urgente que

beneficiará diretamente os 25.915 habitantes do município. A atual estrutura física apresenta limitações de espaço e

inadequações que comprometem a qualidade dos atendimentos, sendo necessária a ampliação para criar ambientes adequados

e específicos para cada especialidade, incluindo sala de cinesioterapia conforme padrões do Ministério da Saúde, consultórios

individualizados para fisioterapia, boxes de eletroterapia, sala específica para fonoaudiologia com tratamento acústico

adequado, ambiente para terapia ocupacional com equipamentos de atividades de vida prática, consultório para atendimento

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Expedição Roncador Xingu, nº 249 – Xavantina Velha Fone/fax:3438-3392 – e-mail
secsaude@novaxavantina.mt.gov.br

CEP – 78690-000 - Nova Xavantina – Mato Grosso

psicológico com privacidade e conforto. A reforma permitirá ainda a adequação às normas de acessibilidade (ABNT NBR

9050:2020), criação de banheiros adaptados, melhoria da climatização e iluminação, proporcionando um ambiente terapêutico

mais acolhedor e eficiente que elevará significativamente a qualidade dos serviços prestados pela equipe multiprofissional,

melhorando os resultados dos tratamentos e a satisfação dos usuários, o que justifica plenamente o investimento de recursos de

emenda parlamentar para esta obra de relevante interesse social e sanitário, especialmente considerando o crescimento

populacional de 23,85% registrado no município na última década e a capacidade financeira municipal que garante a

sustentabilidade do projeto.

5. ÁREAS TEMÁTICAS DO PROJETO

( ) Fortalecimento das ações de Atenção Básica;

( ) Fortalecimento das ações de Atenção Secundária (UPAS, Pronto Atendimento);

(X) Fortalecimento da Atenção Ambulatorial Especializada;

( ) Fortalecimento da Atenção à Saúde de Média ou Alta Complexidade hospitalar.

6. IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO DO PROJETO

Nome: Lilian da Rocha

CPF: 011.181.601-77 Identidade: 16863631 SSP-MT

Endereço:  Av Expedição Roncador Xingu, 249, Centro- Setor Xavantina

Bairro: Centro Cidade: Nova Xavantina Estado: MT CEP: 78.690-000

Telefones (incluindo celular e fax):

66 98131-9400

Endereço eletrônico (e-mail):

adm.sms@novaxavantina.mt.gov.br

7. POPULAÇÃO BENEFICIADA

A reforma e ampliação da Unidade Descentralizada de Reabilitação de Nova Xavantina-MT é uma

necessidade urgente que beneficiará diretamente os 25.915 habitantes do município, considerando que

aproximadamente 1.892 pessoas (7,3% da população, conforme dados do Censo IBGE 2022)

necessitam de serviços especializados em reabilitação.

8. DADOS BANCÁRIOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Será criada conta especifica para o investimento.

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Expedição Roncador Xingu, nº 249 – Xavantina Velha Fone/fax:3438-3392 – e-mail
secsaude@novaxavantina.mt.gov.br

CEP – 78690-000 - Nova Xavantina – Mato Grosso

9. PLANO DE AÇÃO

N.º

atividade
ATIVIDADES  Período de Execução – em meses

Descrição 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

01 Reforma e ampliação da UDR municipal, conforme projeto em anexo         x x x x

10. PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

N.º  da

Atividade

Prevista no

Plano de

Ação

INVESTIMENTO
(a)

Valor

Financiament

o da SES em

R$

(b)

Valor

Contrapartida

da Instituição (se

houver) em R$

(a+b)

Valor

Total

em R$

01

4.4.90.51.00.00.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES

-

TOTAL GERAL 500.000,00 - 500.000,00

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Expedição Roncador Xingu, nº 249 – Xavantina Velha Fone/fax:3438-3392 – e-mail
secsaude@novaxavantina.mt.gov.br

CEP – 78690-000 - Nova Xavantina – Mato Grosso

11. ASSINATURAS

Nova Xavantina, 07 de outubro de 2025.

Daianna Jéssica Rocha

Secretária Municipal de Saúde

Nova Xavantina MT

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Expedição Roncador Xingu, nº 249 – Xavantina Velha Fone/fax:3438-3392 – e-mail
secsaude@novaxavantina.mt.gov.br

CEP – 78690-000 - Nova Xavantina – Mato Grosso

		2025-10-07T15:29:40-0300
	DAIANNA JESSICA ROCHA BATISTA:01573967114

		2025-10-07T15:29:55-0300
	DAIANNA JESSICA ROCHA BATISTA:01573967114